INDICAÇÃO N°_____ GAB - VEREADOR NILL VILHENA (ROZENIL VILHENA) - PL

EMENTA: Solicita estudo para instalação de

cobertura da quadra poliesportiva da Escola

Municipal de Educação Infantil e Ensino

Fundamental "Maria Cecília Vasconcelos

Ribeiro”.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação, no

regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do

Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência a enviar

ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa –

Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com estudo para instalação de cobertura

da quadra poliesportiva da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino

Fundamental "Maria Cecília Vasconcelos Ribeiro”.

JUSTIFICATIVA

A referida quadra é um espaço indispensável para a realização de atividades

esportivas, recreativas e pedagógicas, contribuindo significativamente para o

desenvolvimento físico e social dos alunos. No entanto, a falta de cobertura tem dificultado

o pleno aproveitamento do espaço, especialmente em períodos chuvosos e em dias de

intensa exposição solar, prejudicando a prática de atividades essenciais para o bem-estar e

aprendizado dos estudantes.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

99
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7F
76

C
2C

78
32

B
F

92
A

62
C

E
C

E
5E

9D
4A

2E
B

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
19

66

Dessa forma, a cobertura da quadra proporcionará maior conforto e segurança aos

alunos, professores e demais membros da comunidade escolar, permitindo a realização das

atividades de maneira contínua e eficiente.

Acatando a pedidos realizados por mães em meu gabinete, vimos realizar tal

indicação.

Diante do exposto, certo de contarmos com o apoio de vossa excelência,

agradecemos.

Câmara Municipal de Barcarena, 28 de março de 2025.

VER. NILL VILHENA (ROZENIL VILHENA) - PL

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

99
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7F
76

C
2C

78
32

B
F

92
A

62
C

E
C

E
5E

9D
4A

2E
B

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
19

66

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

99
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7F
76

C
2C

78
32

B
F

92
A

62
C

E
C

E
5E

9D
4A

2E
B

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
19

66